
 
 

 

Pagina 1 di 6 

 

Determinazione del dirigente Numero  433 del 29/04/2024    

 

Oggetto : 09 AVVISO PUBBLICO PER IL SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE DI MINORI 

CON DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO A VALERE SUL FONDO PER 

L'INCLUSIONE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ PER LA PROMOZIONE DEL 

BENESSERE E DELLA QUALITÀ DELLA VITA DELLE PERSONE CON DISTURBO 

DELLO SPETTRO AUTISTICO - ANNUALITÀ 2022-2023 DI CUI ALLA DGR N. 1320 

DEL 14/12/2022. APPROVAZIONE E DISPOSIZIONE DI PUBBLICAZIONE.  

Proponente : SERVIZIO AMMINISTRATIVO POLITICHE SOCIALI (16) 

Settore:  SETTORE ISTRUZIONE - POLITICHE SOCIALI - SPORT - CULTURA - 

MUSICA 

Redattore: Cafagna Elena 

Responsabile del Procedimento : Bologni Brunella 

Il Dirigente  : Zerbato Giuliana 

Classificazione : DETERMINAZIONE 

CIG :   

CUP :   

 



 
 

 

Pagina 2 di 6 

Determinazione del dirigente Numero 433 del 29/04/2024     

 

 OGGETTO: Avviso Pubblico per il sostegno alle famiglie di minori con disturbo dello spettro 

autistico a valere sul Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità per la promozione del 

benessere e della qualità della vita delle persone con disturbo dello spettro autistico - annualità 

2022-2023 di cui alla DGR n. 1320 del 14/12/2022. Approvazione e disposizione di 

pubblicazione.  

 

IL DIRIGENTE 

Visti e richiamati: 

 

- Il  Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267; 

- La Legge 241/90 sul procedimento amministrativo; 

- La legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”; 

- La legge Regionale 9 aprile 2015, n. 2. “Testo unico in materia di Sanità e Servizi sociali” e 

ss.mm.ii.; 

- Il Nuovo Piano Sociale Regionale, approvato con deliberazione del Consiglio regionale n. 156 del 

7 marzo    2017; 

- La Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socioassistenziali integrati 

della Zona Sociale n. 1 - Comuni di Citerna, Città di Castello, Lisciano Niccone, Monte Santa Maria 

Tiberina, Montone, Pietralunga, San Giustino e Umbertide (ex art.3 0 D.lgs. n. 267/2000) - (Rep. n. 

3178/2024), approvata con DCC n. 93/2023.  

 

Visto il Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità», di cui all’art. 34, commi 1, 2, e 2 bis, 

lettera b-bis), del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 

maggio 2021, n. 69; 

 

Considerato che le risorse di cui all’art. 34, comma 1, del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, 

convertito, con modificazioni dalla legge 21 maggio 2021, n. 69, sono state iscritte sul capitolo n. 

270, «Fondo inclusione delle persone con disabilità», esercizi finanziari 2022 e 2023, dello stato di 

previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

 

Visto: 

- il Decreto 29 luglio 2022 – “Riparto e modalità per l’utilizzazione delle risorse del Fondo per 

l’inclusione delle persone con disabilità”, della Presidenza del Consiglio dei Ministri – pubblicato 

nella G.U. n. 237 del 10 ottobre 2022 con il quale vengono stanziate risorse pari ad € 50 milioni per 

ciascuna delle annualità 2022-2023, sul Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità, destinate 

a finanziare interventi diretti a favorire iniziative dedicate alle persone con disturbo dello spettro 

autistico e progetti per la promozione del benessere e della qualità della vita delle persone con disturbo 

dello spettro autistico, assistite in un contesto più ampio di inclusione sociale; 

- che il Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità, di cui all’art. 34, comma 1, del decreto-

legge 22 marzo 2021, n. 41, è istituito al fine di dare attuazione alle politiche per la promozione del 

benessere e della qualità della vita delle persone con disturbo dello spettro autistico e che ciascuna 

regione provvederà al riparto ai soggetti beneficiari, per finanziare iniziative dedicate alle persone 



 
 

 

Pagina 3 di 6 

con disturbo dello spettro autistico negli ambiti di cui all’articolo 4 e art 1 comma 1, del Decreto del 

29 luglio 2022; 

 

Atteso che con sopracitato decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2022: 

 

- vengono stabiliti i criteri e le modalità di utilizzo delle risorse del Fondo per l'inclusione delle 

persone con disabilità per l’anno 2022 e 2023 e le risorse finanziarie assegnate alla Regione Umbria, 

per l’anno 2022-2023, pari ad € 1.460.000,00; 

- viene stabilito, all’art. 4, che:  

a) l’attuazione dei progetti è volta alla promozione del benessere e della qualità della vita delle 

persone con disturbo dello spettro autistico, assistite in un contesto più ampio di inclusione sociale; 

b) la programmazione regionale è redatta nel rispetto delle finalità e degli elementi qualificanti di cui 

all’art. 4. Le Regioni, sentite le autonomie locali nel rispetto dei modelli organizzativi regionali, 

individuano nel dettaglio i progetti da attuare nell’ambito delle diverse tipologie di azioni finanziabili;  

 

Vista la DGR n. 1320 del 14/12/2022 con la quale sono state assegnate, nel rispetto di quanto previsto 

dall’art. 265 e dall’art. 268-bis della l.r. 11/2015, le risorse ai Comuni capofila di Zona sociale/Unione 

dei Comuni del Trasimeno ripartiti in base alla quota di popolazione residente su ciascuna Zona 

sociale nella fascia d'età 18-64 anni; 

 

Vista la nota del Comune di Città di Castello, Capofila ZS 1, del 19.12.2022, PEC prot. n. 67525/2022 

con cui è stata trasmessa alla Regione Umbria la manifestazione di volontà a partecipare alle 

progettualità inerenti il Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità per l'anno 2022/2023 – 

Risorse per interventi per persone con disturbi dello spettro autistico;  

 

Dato atto che la Regione Umbria ha assegnato al Comune di Città di Castello, Capofila della ZS 1, la 

somma di complessiva di € 123.707,98 come di seguito indicato:  

-  € 61.853,99 annualità 2022 D.D. n. 9847 del 22/09/2023 

-  € 61.853,99 annualità 2023 D.D. n. 9848 del 22/09/2023 

 

Vista la successiva nota del Comune di Città di Castello, Capofila ZS 1 del 18.12.2023, PEC prot. n. 

71868/2023 con cui è stata trasmesso il Piano degli Interventi e il nuovo Formulario inerente il Fondo 

per l'inclusione delle persone con disabilità per l'anno 2022/2023 – Risorse per interventi per persone 

con disturbi dello spettro autistico;  

 

Dato atto che sulla base del nuovo Formulario inerente il Fondo per l'inclusione delle persone con 

disabilità per l'anno 2022/2023 , le risorse assegnate saranno suddivise nei seguenti interventi: 

a) INTERVENTI PRECOCI tramite l’emanazione di un Avviso Pubblico di Zona Sociale per 

l’assegnazione di un contributo economico per le famiglie di minori con disturbo dello spettro 

autistico per lo svolgimento di interventi precoci come raccomandati dalle Linee Guida 2021 

dell’Istituto Superiore di Sanità relativamente al trattamento dei disturbi dello spettro autistico in 

bambini e adolescenti:  

- Importo stanziato €. 50.000,00; 

- Modalità di attuazione: Avviso Pubblico rivolto alle famiglie;  

- Durata del Progetto: 12 mesi; 

- Target/destinatari: famiglie di minori in età 2-12 anni con disturbo dello spettro autistico; 



 
 

 

Pagina 4 di 6 

- Impatto atteso: ampliamento della platea di accesso a prestazioni sociosanitarie rivolte a minori 

con disturbo dello spettro autistico attraverso il sostegno economico alle famiglie. 

b) INTERVENTI DI SUPPORTO ALLE ABILITÀ SOCIALI ED ALL’AUTONOMIA 

PERSONALE IN AMBIENTE ECOLOGICO, rivolti allo sviluppo e al potenziamento di abilità 

sociali nonché delle autonomie personali finalizzati al miglioramento della qualità della vita 

quotidiana e per favorire l’inclusione sociale, tramite la costruzione di percorsi personalizzati di 

abilità e di autonomie sociali attraverso l’impiego di strumenti idonei (storie sociali, task analysis, 

copioni conversazionali, generalizzazioni in ambiente naturale, ecc) e la sperimentazione in ambiente 

ecologico con il supporto di educatori, sia in forma individuale che di piccolo gruppo:  

- Importo stanziato €. €. 73.707,98; 

- Modalità di attuazione: procedura di evidenza pubblica ai sensi del D.Lgs n. 36/2023; 

- Durata del Progetto: 12 mesi; 

- Target/destinatari: minori fascia di età 7-18 anni; 

- Impatto atteso: aiutare i minori con disturbo dello spettro autistico a comprendere meglio le 

situazioni e gli eventi sociali che incontrano nella loro vita, sostenendone la capacità di essere 

soggetti attivi nelle attività quotidiane e nella comunità. 

 

Dato atto che la Conferenza della Zona Sociale n. 1 in data 25/01/2024 ha preso atto ed espresso 

parere favorevole in merito al Piano degli interventi, al piano economico e al nuovo formulario 

inerente il fondo per l'inclusione delle persone con disabilità per l'anno 2022/2023 – Risorse per 

interventi per persone con disturbi dello spettro autistico ed ha espresso parere positivo sullo schema 

di Avviso pubblico e relativa illustrazione dei criteri,  per la concessione di contributi (macro area a 

del formulario del Piano degli interventi).  

 

Dato atto che con Delibera di Giunta Comunale n. 65 del 15/04/2024: _ 

- si è preso atto della DGR n. 1320 del 14/12/2022 con la quale sono state assegnate, nel rispetto di 

quanto previsto dall’art. 265 e dall’art. 268-bis della l.r. 11/2015, le risorse ai Comuni capofila di 

Zona sociale/Unione dei Comuni del Trasimeno ripartiti in base alla quota di popolazione residente 

su ciascuna Zona sociale nella fascia d'età 18-64 anni;  

- si è di preso atto e approvato il Piano degli Interventi e il nuovo Formulario a valere sul Fondo per 

l'inclusione delle persone con disabilità – Annualità 2022 e 2023;    

 

Rilevato che all’ Avviso pubblico in favore di famiglie di minori con disturbo dello spettro autistico 

di cui alla linea di intervento a) INTERVENTI PRECOCI, del Formulario inerente il Fondo per 

l'inclusione delle persone con disabilità per l'anno 2022/2023, sono destinate risorse pari ad € 

50.000,00, rinviando a successivi atti ogni determinazione in merito agli aspetti contabili relativi 

all’attuazione delle azioni e all’esatta individuazione dei beneficiari. 

 

Ritenuto pertanto, con il presente atto, di approvare e disporre la pubblicazione dell’Avviso Pubblico 

per il sostegno alle famiglie di minori con disturbo dello spettro autistico e della relativa modulistica, 

quale parte integrante e sostanziale al presente atto:  

• Allegato 1 - Avviso Pubblico per il sostegno alle famiglie di minori con disturbo dello spettro 

autistico;  

• Modello A allegato all’Avviso - Domanda di ammissione; 

• Modello B allegato all’Avviso - Dichiarazione delle spese sostenute;  



 
 

 

Pagina 5 di 6 

sul sito informatico istituzionale (Albo Pretorio online) del Comune di Città di Castello in data 29 

aprile 2024 e che le domande potranno essere presentate dal giorno successivo alla pubblicazione e 

pertanto dalle ore 9,00 del 30 aprile 2024 e non oltre le ore 18,00 del 30 maggio 2024; 

 

Richiamata la DCC n. 21 del 14.03.2024 con la quale è stata approvata “La nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2024-2026;  

 

Richiamata la DCC n. 22 del 14.03.2024 con la quale è stato approvato il “Bilancio di Previsione 

Finanziario 2024-2026 e relativi allegati, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000, art. 10 del 

D.Lgs. n. 118/2011 e principi contabili di applicazione”; 

 

Dato atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Bologni Brunella;  

 

Dato atto che il responsabile del provvedimento finale è il Dirigente del Settore Politiche Sociali 

Dott.ssa Giuliana Zerbato;  

 

Vista l’istruttoria effettuata secondo quanto previsto dalla legge 241/90 ed in particolare dall’art. 3;  

 

Dato atto che saranno rispettate le nuove indicazioni sugli obblighi di pubblicazione, in riferimento 

al D.Lgs. 33/2013 (Trasparenza), come modificato dal D.Lgs. 97/2016;  
 

Visto l’art. 107 del T.U. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare e disporre la pubblicazione dell’Avviso Pubblico per il sostegno alle famiglie di 

minori con disturbo dello spettro autistico e  della relativa modulistica, quale parte integrante e 

sostanziale al presente atto:  

• Allegato 1 - Avviso Pubblico per il sostegno alle famiglie di minori con disturbo dello 

spettro autistico;  

• Modello A allegato all’Avviso - Domanda di ammissione; 

• Modello B allegato all’Avviso - Dichiarazione delle spese sostenute; ;  

sul sito informatico istituzionale (Albo Pretorio online) del Comune di Città di Castello in data 

29 aprile 2024 e che le domande potranno essere presentate dal giorno successivo alla 

pubblicazione e pertanto dalle ore 9,00 del 30 aprile 2024 e non oltre le ore 18,00  del 30 

maggio 2024; 

2. Di dare atto che le risorse destinate al presente Avviso pubblico ammontano a € 50.000,00 

rinviando a successivi atti ogni determinazione in merito agli aspetti contabili relativi 

all’attuazione delle azioni e all’esatta individuazione dei beneficiari;  

3. Di trasmettere, per quanto di competenza, il presente atto e i relativi allegati, ai Comuni della 

Zona Sociale n. 1; 
4. Infine, di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio. 



 
 

 

Pagina 6 di 6 

 

 

 

Riferimento Contabile 
Esercizio Num Codice Bilancio Codifica P.Fin. Descr. Capitolo E/U Beneficiario Importo 

        

 

 

Città di Castello, 29/04/2024      Il Dirigente      

 Giuliana Maria Zerbato / InfoCert S.p.A.      

 firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


